Уг. дело № г.

УИД: 05RS0№-90

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

10 июня 2021 г. РД, 

<

адрес>

Кизлярский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Корголоева С.М., при секретаре судебного заседания ФИО13, с участием государственного обвинителя, прокурора 

<

адрес> ФИО14, пом. прокурора 

<

адрес> ФИО15, защитников: ФИО16, предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25, представившей ордер за № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимой ФИО17,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Дагестанской АССР, гражданки России, с 9 классным образованием, не работающей, замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, проживающей в 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 весной и осенью 2020 года, осознавая общественную опасность своих действий, на окраине 

<

адрес>, заведомо зная о наркотических свойствах дикорастущей конопли, без цели сбыта противоправно, собрала верхушечные части растения дикорастущей конопли с семенами, включенные в список 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, оборот которых в Российской Федерации запрещен, которое поместила в полимерные пакеты и хранила в сарае своего дома в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 9 часов 25 минут по 09 часов 35 минут в ходе производства обыска в сарае вышеуказанного домовладения ФИО17 сотрудниками отдела ОМВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты два полиэтиленовых пакета с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта МЭКО ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – марихуана (каннабис), общая масса которого в высушенном виде составляет 416,22 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляют крупный размер. Своими действиями ФИО3 создала угрозу безопасности здоровья населения в сфере с обращении с наркотическими средствами. 

Подсудимая ФИО3 свою вину в инкримируемом ей деянии признала полностью и показала, что она проживает с семьей в 

<

адрес> и вместе с мужем в хозяйстве держим мелко-рогатый скот. По факту обнаружения в сарае в двух пакетах листья дикорастущей конопли может пояснить, что в 2020 году она собирала в поле около села листья дикорастущей конопли для изготовления настойки для лечения маленьких ягнят от диареи. Данный рецепт ей дала покойная бабушка, которая говорила, что ранее они использовала дикорастущую коноплю в лечебных целях. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 9 часов утра она услышала, как ее мужа кто-то зовет с улицы, в доме в тот момент находилась она, ее муж ФИО9, ее мама и сын Абдулла, все они находились в самом жилище, на данный стук вышел ее муж ФИО9, она пошла вслед за ним. Во дворе находились 5-6 мужчин, трое из которых были в форме, один из которых был в камуфляжной форме и с собакой на поводке. ФИО9 подошел к ним, она так же подошла вместе с ним. Сотрудники полиции показали служебные удостоверения, после чего пояснили, что приехали с целью провести обыск в их с мужем домовладении, и дали ее мужу постановление о разрешении на обыск. Сотрудник полиции, который был в гражданской одежде, попросил ее позвать соседей для их участия в обыске в качестве понятых. Она пошла к ее соседке ФИО10, объяснила ей, что в их доме проводится обыск и для его проведения в необходимо участие понятых. Она согласилась участвовать при обыске, после чего она пошла к другому соседу ФИО11 и также попросила его участвовать при обыске. Сотрудник разъяснил ее мужу его права, после чего разъяснил понятым их права. Сотрудник полиции, спросил у ФИО9 имеются ли у них в домовладении, какие-либо предметы или документы, которые запрещены. ФИО9 сказал, что имеются, после чего он вынес из дома два ружья, которые достались ему от покойного отца, Кроме двух ружей отдал и патроны к ним. Сотрудники полиции, поместили данные два ружья и патроны в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловину которого была завязана нитью белого цвета, и опечатана печатью. Далее сотрудники полиции зашли в дом, первым в дом зашли понятые ФИО10 и ФИО11, после чего в дом зашли сотрудники полиции, вслед за ними зашла и она. В доме ничего не обнаружили и все вышли во двор, где находился ФИО9 и кинолог. Затем о они все пошли к сараю, который находился на заднем дворе домовладения. Сарай она использует в качестве кладовой. Первым в сарай зашел кинолог с собакой, остальные стояли около проема в сарай и наблюдали за происходящим. Затем все зашли в сарай и на столе находились пакеты с листьями дикорастущей конопли, которую она собрала. Сотрудник полиции разъяснил, что листья конопли нельзя собирать. После того как содержимое пакетов показали понятым, оба пакета также перевязали нитью, опечатали и понятые и участники обыска подписались на бирке. Она собирала данную коноплю в обоих случаях на окраине села Ново-

<

адрес>, примерно 800 метров от дома, на поле где пасется их скот. Данное место находится на валу, расположенном на окраине 

<

адрес>, и в случае необходимости она может его показать.

Вина подсудимой в инкримируемом ей деянии подтверждается свидетельскими показаниями и исследованными в суде письменными доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что он работает оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по 

<

адрес>. По полученной в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в рамках расследуемого в СО отдела МВД России по 

<

адрес> уголовного дела им была получена информация о том, что Свидетель №1 поддерживает связь с ФИО18, которая вступила в состав созданного и действующего на территории Сирийской Арабской республики незаконного вооруженного формирования. По этому факту им был подан рапорт на имя начальника отдела полиции и затем в рамках уголовного дела получена санкция на обыск в домовладении Свидетель №1 Производство обыска было поручено и для исполнения поступило в ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 8 часов утра он позвонил в Центр кинологической службы, и попросил выделить для производства обыска кинолога с собакой. После чего он совместно с оперуполномоченными Свидетель №6 и ФИО20 на двух автомашинах выехали в 

<

адрес>. Доехали до дома Свидетель №1 примерно в 09 часов 15 минут, и выйдя с машин, постучали по калитке домовладения, и стали звать Свидетель №1, однако дверь никто не открывал, после чего он зашел во двор, и постучался по входной двери. Через несколько секунд дверь открыл мужчина у которого спросил про владельца дома, затем во двор вышел сам Свидетель №1 вместе с женой ФИО4 ФИО8. Представились сотрудниками полиции и предъявили ФИО26 свои служебные удостоверения, а затем пояснили, что пришли провести обыск в его домовладении. Затем Свидетель №6 попросил ФИО3 найти двух соседей, которые согласятся принять участие при производстве обыска в качестве понятых. Спустя 3-5 минут ФИО3 вернулась вместе с соседями ФИО10 и ФИО11, которым разьяснили их права и обязанности. Оперуполномоченный ФИО19 предъявил Свидетель №1 для ознакомления постановление о производстве обыска, где он расписался. После этого он задал вопрос Свидетель №1, имеется ли у них с женой в домовладении предметы и документы, запрещенные в гражданском обороте, на что Свидетель №1 ответил, что у него в доме находятся два охотничьих ружья 12 калибра, которые остались у него от покойного отца. Свидетель №1 зашел в дом, и вернулся оттуда, держа в руках два ружья, один из которых был без приклада, а другой был исправный. В пакете вынес и 10 охотничьих патрона к ружью. Данные предметы были им помещены в большой полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого была завязана нитью белого цвета, концы который были опечатаны печатью «№» и заверены его подписью, подписями понятых и Свидетель №1 Затем они приступили к производству обыска в домовладении Свидетель №1 В ходе обыска запрещенных предметов обнаружено не было. После чего они вышли из дома во двор, во дворе уже Свидетель №1 не было, но было видно, как тот в крытом загоне занимается ягнятами, кормит их. Затем он, оперуполномоченные Свидетель №6 и ФИО20, с понятыми и ФИО17 вместе с кинологом и собакой направились к небольшому сараю, дверь которого была открыта. Первым туда зашел кинолог Свидетель №2 вместе с собакой, они все за его действиями наблюдали с дверного проема, откуда был хороший обзор, когда Свидетель №2 зашел в сарай он дал команду собаке «Искать», собака подбежала сразу же к столу понюхала пакет и коробку, которые на нем находились и присела возле данного стола, после чего он попросил всех зайти в сарай. Когда он зашел, он сразу увидел, что в двух пакетах на столе, которые были открытые, находится масса вещества растительного происхождения зеленого цвета. На вопрос у ФИО17, что находился в данных двух пакетах, на что та ответила, что в указанных черных пакетах находится дикорастущая конопля, которую та сорвала весной и осенью 2020 года для использования при лечении диареи и иных кишечных заболеваний у новорожденных ягнят, после чего ФИО20 позвал Свидетель №1, который занимался ягнятами. Когда последний зашел в сарай, он задал ему такой же вопрос, что находится в черных пакетах, на столе. Свидетель №1 на данный вопрос ответил, что не знает, что находится в данных пакетах, так как их не собирал, и не приносил в сарай. В разговор вмешалась его жена ФИО3 и сказала, что данные пакеты собрала она, и что там находится дикорастущая конопля. Представил понятым содержимое двух пакетов после чего нитью белого цвета обвязал горловины, концы которых были опечатаны печатью № и заверены подписями понятых и Свидетель №1 После проведенного обыска, Свидетель №1 был доставлен ОМВД России по 

<

адрес> для дачи пояснений по данному поводу, в отделе МВД России по 

<

адрес> тот так же пояснил, что данная масса растительного происхождения ему не принадлежит, и что ее собрала жена ФИО3, после чего в отдела МВД России по 

<

адрес> была доставлена для дачи объяснений ФИО3, которая так же подтвердила, что данную массу та собрала в 800 метрах от своего домовладения, для того что бы лечить своих ягнят от кишечных заболеваний. 

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе судебного рассмотрения уголовного дела.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что он является мужем ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 9-10 часов утра кто то постучался в дверь и его сын сказал, что его вызывают на улицу. Когда он и жена вышли на улицу, там находились несколько человек и часть из них в форме сотрудников полиции. Сотрудники полиции показали ему свои служебные удостоверения и когда он представился хозяином дома, показали постановление о производстве обыска в его домовладении. Далее работники попросили его жену найти двух понятых, для участия при производстве обыска. Вскоре она вернулась с соседкой ФИО10 и соседом ФИО11. Затем сотрудники полиции, разъяснили понятым права, сказали, что те должны следить за законностью действий сотрудников полиции и в случае фиксации каких-либо нарушений заявлять об этом, после чего они все расписались в протоколе. Сотрудник полиции по имени Свидетель №5, спросил у него, имеются ли у него в домовладении, какие-либо предметы или документы, которые запрещены, или ограничены в гражданском обороте, и если таковые имеются попросил их выдать. Затем он зашел в дом и вынес два гладкоствольных ружья 12 калибра, гильзы патронов, которые достались ему от покойного отца. Каких либо документов на оружие и патроны у него не было. Сотрудники полиции положили ружья и патроны в черный полиэтиленовый пакет, горловина которого была завязана нитью белого цвета, и опечатана печатью. После этого сотрудники полиции привели обыск в домовладении, Жена ФИО8 осталась с сотрудниками полиции, а он находился во дворе дома. Спустя время сотрудники полиции и понятые, и его жена вышли из дома в котором ничего не было обнаружено, откуда те направились в их сарай, он в это время занимался ягнятами, так как в это время у него идет окот овец. Когда он находился с ягнятами, его позвал сотрудник полиции Свидетель №5 и попросил зайти в сарай, когда он зашел в сарай и увидел, что внутри сарая находятся сотрудники полиции, его жена и понятые ФИО10 и ФИО11, сотрудник полиции по имени Свидетель №5 показал ему пальцем, на два пакета черного цвета, которые были открытые, и внутри каждого из них находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. При этом Свидетель №5 спросил у него о происхождении данных двух пакетов, на что он ответил, что он не знает, так как действительно он данные пакеты видел первый раз именно там, и каким образом они оказались у него в сарае он не знал. Затем он спросил у его жены, что это за пакеты, на что его жена ФИО8 пояснила ему, что в данных двух пакетах находится конопля, которую она собрала на поле в прошлом году, и использовала данную коноплю в качестве лекарства для ягнят от диареи, а именно для новорожденных ягнят делала настой, а для более подросших ягнят смешивала коноплю с кормом. О том, что нельзя собирать дикорастущую коноплю не знала. Затем сотрудники полиции у двух пакетов завязали горловины нитью белого цвета, которые опечатали и заверили его подписями и подписями понятых. После чего обыск у него в домовладении был окончен, и он был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи пояснений. Данный сарай они с женой используют в летнее время в качестве кладовой, а в зимнее они иногда используют данный сарай в качестве теплицы для ягнят. Он какое либо отношение к указанным пакетам с коноплей не имеет. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 20 минут к ней постучалась соседка ФИО8 и она вышла во двор дома. ФИО8 попросила её участвовать в качестве понятой при производстве сотрудниками полиции у неё дома обыск. Она согласилась, после чего она сразу же накинула на себя верхнюю одежду и вышла вместе с ФИО8 со двора, после чего ФИО8 пригласила и другого соседа ФИО11. Когда они зашли во двор к ФИО8, сотрудники полиции представились и показали удостоверения, после чего один из сотрудников попросил ее и ФИО11 принять участие в проведении обыска в качестве понятых. Затем сотрудник полиции пояснил, что их задача заключается в том чтобы следить за законностью производства обыска, если имеются нарушения допущенные в ходе обыска, могут изложить в протоколе. После разъяснения им свои права и обязанности, сотрудник полиции задал вопрос ФИО9, имеется ли в их с женой в домовладении предметы и документы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО9 ответил, что у него в доме находятся два ружья, которые остались у него от покойного отца, на которые у него нет документов. После этого ФИО9 зашел в дом, и вернулся оттуда, держа в руках два ружья, которые были разобранные. Также в черном пакете вынес и патроны к ружъям. Данные ружья и патроны были помещены в большой черный полиэтиленовый пакет, перевязали нитками и опечатали. После этого сотрудники полиции приступили к производству обыска в домовладении в их присутствии и в доме запрещенного ничего не обнаружили. Затем они все вышли во двор и направились к сараю. Около сарая сотрудник полиции с собакой вошел первым вовнутрь сарая, а за ним и они все вместе. После дачи команды собаке «Искать», собака подбежала сразу же к столу понюхала пакет и коробку, которые находились на столе и присела возле данного стола. После этого один из сотрудников полиции попросил всех подойти поближе. На столе лежал черный полиэтиленовый пакет в открытом виде, внутри находится масса зеленого цвета, а так же на столе лежал и другой пакет, который был чуть больше, и который был так же приоткрыт, и в нем находилась такая же зеленая масса. Далее сотрудник полиции, который пригласил их зайти внутрь, показал пальцем на данные два пакета и спросил у ФИО4 ФИО8, что находится внутри них, на что та ответила, что в данных двух черных пакетах находится дикорастущая конопля, которую та сорвала на поле весной и осенью 2020 года, и та использует эту коноплю для лечения диареи и других кишечных заболеваний у новорожденных ягнят, путем изготовления из нее отвара. Затем в сарай пригласили ФИО9, который у которого сотрудник полиции спросили тоже самое, что у ФИО4 ФИО8, а именно попросили его рассказать, что находится в двух черных пакетах, которые находились на столе. ФИО9 сказал, что пакеты видит впервые, что не знает содержимое пакетов, что данный пакет принесла видно его жена. В разговор вмешалась ФИО3 и сказала, что данные пакеты конопли собирала она. На вопрос сотрудников о конопле, ФИО8 сказала, что не знала о запрете сбора дикорастущей конопли. После этого сотрудник полиции в присутствии её и второго понятого обвязал нитками обе пакета и скрепил печатью. Она и ФИО11 расписались на бирке, подписались и в протоколе.

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного расследования и в суде.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что он работает на должности инспектора кинолога ДД.ММ.ГГГГ к ним в центр кинологической службы позвонил оперуполномоченный ОМВД по РД майор полиции Свидетель №5, и попросил оказать содействие при производстве обыска, в 

<

адрес> РД. На вопрос, на отыскание каких предметов будет направлен обыск, тот ответил, что необходима служебно-розыскная собака по наркотическому направлению, после чего начальником ЦКС ему была дана команда выехать для оказания содействия при обыске. Он взял с собой служебно-розыскную собаку и выехал из отдела МВД России по 

<

адрес> и вместе с оперуполномоченными Свидетель №5, ФИО5 и ФИО27 на двух машинах поехали в 

<

адрес> к домовладению Свидетель №1 По приезду до места производства обыска, Свидетель №5 вызвал из дома Свидетель №1, вместе с ним вышла и его жена ФИО3 С приглашением понятых Свидетель №5 и другие сотрудники уголовного розыска провели в доме обыск. Добровольно Свидетель №1 были выданы два охотничьих ружья и с патронами к ним. Затем все вышли из дома и направились к сараю, где по указанию Свидетель №5 он первым вошел в сарай вместе с собакой, а остальные участники с понятыми стояли около проема в сарай и наблюдали. Он сразу подал собаке команду искать, после чего собака подбежала сразу же к столу, понюхала пакет и коробку, которые на нем находились и сразу же присела. Все это наблюдали с дверного проема понятые и другие участники обыска. Затем в сарай зашли уже понятые и оперуполномоченные вместе с ФИО17 Оперуполномоченный Свидетель №5 показал пальцем на коробку, внутри которой находился полиэтиленовый маленький пакет черного цвета, который был открытый, и было видно, что внутри него находится зеленое вещество растительного происхождения, так же на данном столе находился и другой пакет черного цвета, который был побольше, и который так же был открыт, внутри которого тоже находилось вещество растительного происхождения и спросил у ФИО21, что находился в данных двух пакетах, на что та ответила, что в данных пакетах находится дикорастущая конопля, которую та сорвала весной и осенью 2020 года для использования в лечении диареи и иных кишечных заболеваний у новорожденных ягнят. После этого один из оперуполномоченных позвал Свидетель №1, который занимался ягнятами, когда тот подошел, оперуполномоченный Свидетель №5 задал ему аналогичный вопрос. Свидетель №1 ответил, что не знает, что находится в данных пакетах, так как тот их не собирал, и не приносил в сарай, и что данный пакет скорее всего принесла его жена. Свидетель №5 сказал, что нельзя хранить в домовладении коноплю, на что ФИО3 ответила, что она об этом не знала. После этого пакеты с растительным веществом зеленого цвета перевязали горловины пакетов нитью белого цвета, концы которых были опечатаны печатью «№» и заверены подписями понятых, Свидетель №1 и других участников обыска.

Вина ФИО17 в инкримируемом ей деянии, подтверждается также письменными доказательствами.

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, и фото-таблицей к нему из которого следует, что в ходе обыска в домовладения ФИО17, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> в сарае слева от дома, используемом как кладовка, в углу комнаты были обнаружены два полимерный пакета, внутри которых находилось наркотическое средство-марихуана.(т.1 л.д. 20-24).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ откуда видно, что изъятая при обыске ДД.ММ.ГГГГ в сарае ФИО17 растительная масса является марихуаной, общей постоянной массой 416, 22 граммов, которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами по настоящему уголовному делу и переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>, о чем свидетельствует квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме указанного наркотического средства.(т. 1 л.д. 170-172).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что части растения, срезанные в ходе осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ являются частями наркосодержащего растения - конопля (растение рода Cannabis), общей постоянной массой 36,29 граммов.. (т. 1 л.д. 230-232).

- Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему следует, что в ходе проверки показаний на месте с участием ФИО17 указала место сбора ею дикорастущей конопли весной и осенью 2020 году. В момент проведения следственного действия ФИО3 указала на высохшие кусты дикорастущей конопли и подтвердила факт сбора листьев дикорастущей конопли с указанного земельного участка на расстоянии 800 метров от 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 128-138).

- Протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему из которого следует, что осмотрен участок местности на расстоянии 800 метров от 

<

адрес> РД в координатах 43.916858, 46.942310 откуда были произведены срезы данных кустов, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет черного цвета, который был в свою очередь опечатан печатью № отдела МВД России по 

<

адрес> и заверен подписями участвующих лиц.(т. 1 л.д. 207-2014).

Тем самым, проверив и оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что вина подсудимой ФИО17 в приобретении и хранении наркотических средств, без цели сбыта, совершенное в крупном размере доказана и её действия органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, правильно. 

При назначении наказания подсудимой ФИО17 суд учитывает конкретные обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о её личности, условия её жизни и жизни её семьи. 

Подсудимая ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, на иждивении имеет малолетнего ребенка, ранее не судима.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО17 в соответствии со ст.63 УК РФ по делу не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО17 в соответствии ст. 61 УК Р, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обсудив все обстоятельства, влияющие на назначение подсудимой наказания, суд считает возможным её исправление без изоляции её от общества, с назначением условного наказания и возложением на осужденную определенных обязанностей.

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство марихуана в двух полиэтиленоваых пакетах массой 416,22 граммов, один полиэтиленовый пакет с наркосодержащим растением – конопля, изъятой с местности в ходе проверки показаний на месте массой 36,29 граммов подлежат уничтожению.

Судебные издержки связанные с вознаграждением защитника ФИО16 возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО17 считать условным, назначив испытательный срок три года в течении которого она должна доказать свое исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденной ФИО4

З.А. следующие обязанности: - по вступлении приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по 

<

адрес>, не менять постоянное место жительства без ведома уголовно-исполнительной инспекции.

Мера пресечения в виде домашнего ареста в отношении осужденной ФИО17 истек ДД.ММ.ГГГГ

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство марихуана в двух полиэтиленоваых пакетах массой 416,22 граммов, один полиэтиленовый пакет с наркосодержащим растением – конопля, изъятый с местности в ходе проверки показаний на месте, массой 36,29 граммов уничтожить.

Судебные издержки связанные с вознаграждением защитника ФИО16 возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течении 10 суток со дня его провозглашения или вручения копии приговора через Кизлярский районный суд.

Судья С.М. Корголоев